
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICA 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 335 del 27/07/2022 

Oggetto: «FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE»: 
RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE AREA EX GLOBUS TENDA DI TERNI 
ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI VIALE TRIESTE A TERNI - CONTRIBUTO 
CONCESSO CON IL D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021. DETERMINA A CONTRARRE. CUP 
F46F22000180006 CIG 9335860364.

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Amministrativo Area Tecnica, che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 27/07/2022 dal Responsabile del Procedimento Ing. Marco SERINI 
Direttore dell’Area Tecnica e dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni intercorrenti tra la 
trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

Visto l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, lettera 
a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
novembre 2021, n. 156, che ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la 
coesione territoriale», presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e 
all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria, con una dotazione 
complessiva di 161.515.175 euro, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei 
fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre 
2021. “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale.” con il quale all’art.1 comma 1 b) 
sono individuati tra i beneficiari del fondo anche le Province, assegnatarie del contributo in parola, 
così come elencate nell'allegato A dello stesso decreto;

Visto che nel citato allegato A al D.P.C.M. 17/12/2021 la Provincia id Terni risulta 
assegnataria di un contributo pari ad € 500.000,00 che, ai sensi dell’art. 4 comma 1, può essere 
utilizzato per la messa a bando di premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le 
procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o 
complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento (UE) 2021;

Considerato  che  le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici 
acquisite ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, devono possedere un livello progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità 
tecnico-economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 313 del 02/08/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di 
concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell'art. 6-
quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

Visto che gli enti beneficiari, sono autorizzati ad avviare le procedure concorsuali e di 
affidamento di cui all'art. 4, commi 1 - 2 e che i bandi devono essere pubblicati, per l'intera somma 
assegnata, entro e non oltre sei mesi dall'entrata in vigore del decreto, pena la revoca del contributo;

Vista la Deliberazione Presidenziale n°60 del 18/07/2022, esecutiva nei modi di legge, con 
cui è stato preso atto del finanziamento in parola e, nel contempo, è stata approvata la destinazione 
dello stesso contributo all’esperimento di n°5 concorsi di progettazione aventi i seguenti oggetti ed 
importi:

OGGETTO DEL CONCORSO DI PROGETTAZIONE IMPORTO 
PREMI

IMPORTO 
TOTALE

1. RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
AREA EX GLOBUS TENDA DI TERNI ALL’INTERNO 
DEL POLO SCOLASTICO DI VIALE TRIESTE A 
TERNI

56.000.00 93.388,80

2. MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ DI 
COLLEGAMENTO DALLA EX SS79 ALLO 
SVINCOLO DI PIEDILUCO DELLA SS 79 BIS TERNI 
RIETI

65.000,00 106.782,72

3. RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTE DELLE 
STRUTTURE SCOLASTICHE E SPORTIVE DEL 
PLESSO SCOLASTICO DI CICONIA AD ORVIETO

80.000,00 123.494,40

4. RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
EX FONDERIA DIDATTICA DELL’I.T.T. DI TERNI

40.000,00 73.236,48

5. RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA ROCCA 
ALBORNOZ DI PIEDILUCO

63.000,00 102.359,04

SOMMANO 499.261,44
ARROTONDAMENTO 738,56
SOMMANO 500.000,00

 - che, in tale sede, l’individuazione dei sistemi di affidamento del servizio suddetto è stato 
demandato al Direttore dell’Area Tecnica, su proposta del R.U.P., ai sensi e nel rispetto della 
vigente normativa che regola il settore;

Rilevato:
- che, per il concorso di progettazione n. 1 “RIQUALIFICAZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE AREA EX GLOBUS TENDA DI TERNI ALL’INTERNO DEL 
POLO SCOLASTICO DI VIALE TRIESTE A TERNI”, come da scheda tecnica allegata alla 
D.P. n°60/2022, è stato redatto il seguente quadro economico di spesa: 

1. Premi per messa a bando € 56.000,00
2. Spese commissione di gara € 10.000,00
3. Spese per la procedura (pubblicità, costi piattaforma sw €   8.000,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 313 del 02/08/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
pubblicazioni, etc)

4. Spese supporto RUP €   2.000,00
5. Spese per imposte (su 1+2+3+4) € 17.388,80

Totale complessivo € 93.388,80

- che la stima di massima su base parametrica per gli interventi oggetto di concorso è di 
circa € 3.300.000 complessivi, di cui stimabili circa € 2.400.000 per la sola quota lavori (al netto di 
I.V.A. e somme a disposizione), mentre la stima degli incarichi di progettazione valutata su detto 
importo è così determinata: 

- Progettazione fattibilità tecnico economica €   56.677.02
- Progettazione definitiva € 123.297,39
- Progettazione esecutiva e coord. per la sicurezza €   81.535,37
- SOMMANO € 261.509,78

- che il concorso prevede il riconoscimento di un premio per il vincitore e per i soggetti 
classificati al 1° - 2° e 3° posto in graduatoria, nei limiti dell'importo complessivo arrotondato ad € 
56.000,00, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 relativamente ai servizi necessari per la redazione 
dello studio di fattibilità (gli importi si intendono al netto di oneri previdenziali ed I.V.A.), 
suddiviso come segue:

- 1° classificato………….  € 35.000,00 (a valere anche come corrispettivo per il PFTE)
- 2° classificato………….  € 16.000,00
- 3° classificato………….  €   5.000,00
Sommano……………….. € 56.000,00

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 

2017, n.56, che all’art.32 c. 2 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Tenuto presente:
- che l'intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in modalità telematica, ai sensi 

dell'art. 58 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., su Piattaforma telematica da 
reperire idonea a garantire lo svolgimento delle procedure in conformità all’art. 155 comma  4 dello 
stesso D. Lgs n.50/2016;

- che, ai fini del computo della soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. n.50/2016 si valuta 
l’importo stimato dei premi al netto di I.V.A. non essendo prevista la possibilità di affidare ai 
vincitori i successivi livelli di progettazione;

- che il Direttore dell’Area Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento, data la natura e 
l’entità del concorso in questione, ritiene opportuno procedere all’espletamento dello stesso con 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 313 del 02/08/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei 
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni, secondo procedura telematica per 
l’effettuazione di concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art.152 e seguenti del citato 
D. Lgs. n.50/2016 ; 

- che, altresì, la valutazione delle proposte progettuali e la scelta dei vincitori sarà 
demandata ad una Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell'articolo 155 del Codice dei 
contratti pubblici, composta da componenti esperti nella materia oggetto della progettazione;

Vista la documentazione di gara redatta in formato digitale che si allega alla presente 
mediante l’applicativo SICRAWEB e che si compone dei seguenti elaborati:

 Scheda tecnica 
 Calcolo del compenso professionale ai fini della determinazione dei premi
 Bando di concorso
 Disciplinare del concorso di progettazione

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
DESCRIZIONE ESERCIZIO IMPORTO

«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE»: RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE AREA EX 
GLOBUS TENDA DI TERNI ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI VIALE 
TRIESTE A TERNI.

2022 €   93.388,80

SPESA
DESCRIZIONE ESERCIZIO IMPORTO

«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE»: RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE AREA EX 
GLOBUS TENDA DI TERNI ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI VIALE 
TRIESTE A TERNI.

2022 €   93.388,80

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Considerato che tale spesa viene fronteggiata con il finanziamento concesso con il 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre 2021 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” finalizzato alla messa a bando di premi 
relativi a concorsi di progettazione per l'acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure 
di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50, inscritto in sede 
di Assestamento di Bilancio, nell’ambito della verifica della Salvaguardia degli Equilibri di 
Bilancio 2022, ai sensi e per gli effetti dell’art.193 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, al Capitolo di Entrata Risorsa 1614 ed al rispettivo Capitolo di Uscita 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 313 del 02/08/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
01052.02.001150120 del Bilancio di Previsione 2022;

Ritenuto, pertanto, di procedere come sopraindicato;

DETERMINA

1. di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente 
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale della stessa determinazione dirigenziale;

2. di approvare, facendo seguito a quanto sopra, il quadro economico di spesa riferito al concorso 
di progettazione n. 1 “RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE AREA EX 
GLOBUS TENDA DI TERNI ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI VIALE 
TRIESTE A TERNI”, dell’importo complessivo di € 93.388,80, come appresso ripartito:

1. Premi per messa a bando € 56.000,00
2. Spese commissione di gara € 10.000,00
3. Spese per la procedura (pubblicità, costi piattaforma sw pubblicazioni, 

etc) €   8.000,00

4. Spese supporto RUP €   2.000,00
5. Spese per imposte (su 1+2+3+4) € 17.388,80

Totale complessivo € 93.388,80

3. di approvare la seguente documentazione di gara redatta in formato digitale, che si allega alla 
presente mediante l’applicativo SICRAWEB, ai fini dello svolgimento del concorso di 
progettazione in oggetto:

 Scheda tecnica 
 Calcolo del compenso professionale ai fini della determinazione dei premi
 Bando di concorso
 Disciplinare del concorso di progettazione

4. di esperire la procedura concorsuale , per le ragioni esplicitate in narrativa, con procedura 
aperta, ai sensi dell’art.60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti 
pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni, secondo procedura telematica per 
l’effettuazione di concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art.152 e seguenti del 
citato D. Lgs. n.50/2016, secondo quant’altro riportato nei documenti di gara, demandando la 
valutazione delle proposte progettuali e la scelta dei vincitori ad una Commissione giudicatrice 
nominata ai sensi dell'articolo 155 del Codice dei contratti pubblici, composta da componenti 
esperti nella materia oggetto della progettazione; 

5. di precisare che l’intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in modalità telematica, 
ai sensi dell'art. 58 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., su Piattaforma 
telematica da reperire idonea a garantire lo svolgimento delle procedure in conformità all’art. 
155 comma  4 dello stesso D. Lgs n.50/2016;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 313 del 02/08/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

6. di dare atto, altresì, che il concorso prevede il riconoscimento di un premio per il vincitore e per 
i soggetti classificati al 1° - 2° e 3° posto in graduatoria, nei limiti dell'importo complessivo 
arrotondato ad € 56.000,00, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 relativamente ai servizi 
necessari per la redazione dello studio di fattibilità (gli importi si intendono al netto di oneri 
previdenziali ed I.V.A.), suddiviso come segue:

- 1° classificato………….  € 35.000,00 (a valere anche come corrispettivo per il PFTE)
- 2° classificato………….  € 16.000,00
- 3° classificato………….  €   5.000,00
Sommano……………….. € 56.000,00

7. di dare atto, infine, che tale spesa viene fronteggiata con il finanziamento concesso con il 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre 2021 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” finalizzato alla messa a bando di premi 
relativi a concorsi di progettazione per l'acquisizione di proposte progettuali, secondo le 
procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del codice di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, inscritto in sede di Assestamento di Bilancio, 
nell’ambito della verifica della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2022, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.193 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, al Capitolo di 
Entrata Risorsa 1614 ed al rispettivo Capitolo di Uscita 01052.02.001150120 del Bilancio di 
Previsione 2022, procedendo all’imputazione della spesa, in relazione al cronoprogramma e 
della correlata esigibilità dell’entrata e dell’obbligazione, come segue:

ENTRATA
DESCRIZIONE OPERA RISORSA CAP. ACC. ESERCIZIO IMPORTO

«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE 
PER LA COESIONE TERRITORIALE»: 
RIQUALIFICAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE AREA EX GLOBUS 
TENDA DI TERNI ALL’INTERNO DEL POLO 
SCOLASTICO DI VIALE TRIESTE A TERNI.

1614 1614 Da 
accertare 2022 € 93.388,80 

SPESA
DESCRIZIONE OPERA C.C. CAP. IMPEGNO ESERCIZIO IMPORTO

«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE 
PER LA COESIONE TERRITORIALE»: 
RIQUALIFICAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE AREA EX GLOBUS 
TENDA DI TERNI ALL’INTERNO DEL POLO 
SCOLASTICO DI VIALE TRIESTE A TERNI.

120 1150 Da impegnare 2022 € 93.388,80 

Esercizio Capitolo Descr. EPF Cod. E/S Importo NOTE
2022 1614 FONDO CONCORSI 

PROGETTAZIONE E 
IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE

2022 40200.01.000161400 E € 93.388,80 DA ACCERTARE 
CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE 
1) GLOBUS 
TENDA DI TERNI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 313 del 02/08/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/

S
Importo NOTE

2022 1150 INCARICHI 
PROFESSIONA
LI ESTERNI - 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE

120 2022 01052.02.001150120 S € 93.388,80 DA IMPEGNARE 
CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE 1) 
GLOBUS TENDA DI 
TERNI (D.P. 
n.60/2022)

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che riguardo 
all’accertamento di € 93.388,80 a valere sulla Risorsa 1614:

- il Titolo è: 4; la Tipologia 200
- il conto del piano dei conti finanziario al IV livello al quale attribuire l’accertamento è il 

seguente: E 4.02.01.01.003
- il codice SIOPE è il seguente: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): F46F22000180006.

9. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che riguardo 
all’impegno di complessivi € 93.388,80 a valere sul Cap.1150:

- la Missione è: 1; il Programma: 5
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.03.05.001 
- il codice SIOPE è il seguente 2601
- il Codice Unico di Progetto (CUP): F46F22000180006.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
Marco Serini

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 313 del 02/08/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


